
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3328 DEL 28-12-2021

N. SETTORE 501 DEL 28-12-2021

Oggetto:
Servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale delle acque reflue
sito in località Fossazzo e degli impianti di sollevamento fognari comunali.
Contratto ponte (1 gennaio  28 febbraio 2022) - CIG: ZD3348ACE5

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3328 del 28-12-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale delle acque reflue
sito in località Fossazzo e degli impianti di sollevamento fognari comunali.
Contratto ponte (1 gennaio  28 febbraio 2022) - CIG: ZD3348ACE5

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:
Il 31/12/2021 si concluderà il servizio relativo alla custodia e manutenzione del depuratore1.
comunale e degli impianti di sollevamento fognari comunali appaltato per l’anno 2021 alla ditta
Ecotecnica S.r.l. avente sede legale in Mazara del Vallo (TP), via John F. Kennedy, 23 – partita
I.V.A. 01567020811;
è a tutt’oggi in fase di svolgimento la procedura di gara avviata con determinazione dirigenziale n.2.
455/2021, finalizzata all’aggiudicazione del servizio -ex art. 60 del Codice- per l’anno 2022,
motivazione per la quale si rende necessario assicurare la conduzione e manutenzione degli impianti
nel periodo di vacanza sino alla conclusione della contingente procedura di gara ed alla disponibilità
di nuovo contraente operativo;

ATTESO che le funzioni di RUP, progettista e DEC per il servizio di che trattasi vengono esperite dal
dipendente dell’Ente per. ind. Alfredo Romagnolo;

ATTESO che la mancata gestione del servizio comporterebbe l’inevitabile compromissione della
funzionalità impiantistico-depurativa con gravi danni per la collettività e per l’ambiente;

RITENUTO necessario a cospetto dell’urgenza, della tipologia del servizio, della prestazione richiesta
per la quale ad oggi insistono presso il depuratore le attrezzature dell'esecutore in atto, dell’importo
dell’affidamento, il ricorso all’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del Codice;

VISTA la perizia secondo la quale, adottando gli stessi prezzi del contratto in corso di esecuzione ed il
medesimo ribasso d’asta del servizio appaltato, l’esecuzione del servizio per il periodo 1 gennaio – 28
febbraio 2022, ritenuto minimo ed essenziale per consentire l’ultimazione della contingente procedura
di gara ed insediamento del nuovo Esecutore, comporta una spesa complessiva pari ad € 44.260,00
così ripartita: € 39.186,78 per servizio, € 473,43 per oneri per la sicurezza ed € 4.599,79 per somme
a disposizione dell’amministrazione;

RITENUTO altresì:
che sussistano le condizioni per procedere alla prosecuzione a far data dalla scadenza dell’appalto
del servizio di custodia, manutenzione, conduzione e controllo dell’impianto di depurazione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3328 del 28-12-2021
Pag. 2 di 6



comunale alle condizioni, prescrizioni e modalità tutte richiamate nel contratto stipulato con
documento generato dal MePa il 13/04/2021 in ordine all'R.d.O. n. 2758433;
che detta prosecuzione, nella sua accezione tecnica, abbia carattere di temporaneità e di strumento
atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro così come per
altro previsto e richiamato con Deliberazione n. 86 dell’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici
“Adunanza del 06.10.2011” e Parere del 12.10.2005, n. 3260/2005 – Sezione I;
che rispetto alla soddisfazione maturata in termini di qualità, rispetto dei tempi e dei costi pattuiti
nell’ambito dell’attuale rapporto contrattuale, la ditta Ecotecnica S.r.l., operatore uscente, abbia
svolto la prestazione nel rispetto delle pattuizioni  contrattuali ed ottemperato agli obblighi derivanti
dal contratto nonché agli obblighi e disposizioni impartite dal RUP;
che l’onere motivazionale del presente affidamento risulti pertanto soddisfatto, fermo restando che
la presenza in loco delle attrezzature e del personale impiegato dall’operatore uscente offra garanzie
per il proseguimento del servizio senza soluzione di continuità;
che rispetto alla media praticata nel settore di riferimento il prezzo in atto contrattualizzato  risulti
peraltro congruo e competitivo e quindi vantaggioso per l’Ente;
che il periodo oggetto del presente affidamento sia ritenuto minimo ed essenziale per evitare
l’interruzione del servizio nelle more dell’ultimazione della contingente procedura di gara;

VISTA la nota pec allegata -parte integrante della presente determinazione- inviata alla ditta Ecotecnica
S.r.l. in data 22/12/2021 prot. n. 110050, con la quale è stato richiesto alla ditta Medesima la
disponibilità a garantire il servizio in corso di esecuzione a tutto il 28 febbraio 2022 agli stessi prezzi ed
allo stesso ribasso d’asta contrattualizzato e, comunque, entro la spesa massima di € 39.660,21 oltre
iva al 10 %;

ATTESO che l’operatore economico Ecotecnica S.r.l. avente sede legale in Mazara del Vallo (TP), via
John F. Kennedy, 23 – partita I.V.A. 01567020811 – indirizzo pec 01567020811@legalmail.it, interpellato
sul MePa il 22/12/2021 con trattativa diretta n. 1975057, ha confermato, allo scadere del termine
assegnato, la propria disponibilità a svolgere il servizio di che trattasi a tutto il 28 febbraio 2021 ai
medesimi prezzi ed allo stesso ribasso d’asta precedentemente contrattualizzato e, quindi, per l’importo
netto di € 39.660,21 oltre iva al 10 %;

ATTESO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
il contratto ha ad oggetto l’affidamento tramite MePa del servizio di custodia e manutenzione del

depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari comunali per il periodo 1 gennaio – 28
febbraio 2022;
gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti nel contratto ai sensi dell'art. 32,

comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che sarà sottoscritto con la ditta affidataria;
le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36

comma 9-bis del D.lgs.vo 50/2016;

ATTESO che il citato operatore possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e che
gli stessi sono stati verificati tramite autocertificazione, e pertanto si può procedere all’affidamento
dell’appalto in oggetto in favore dell’operatore economico Ecotecnica S.r.l. avente sede legale in Mazara
del Vallo (TP), via John F. Kennedy, 23 – partita I.V.A. 01567020811 – indirizzo pec
01567020811@legalmail.it, al prezzo ed alle condizioni riportate nell’allegata T.D. n. 1975057,

VISTI il Durc on line prot. INPS_28193405 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva della
ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL sino al 12/02/2022, nonché la verifica Equitalia eseguita in data
28/12/2021 dalla quale risulta “Soggetto non inadempiente”;

CONSIDERATO che la somma di € 44.260,00 trova copertura di spesa nel Piano finanziario dei costi e
tariffe del Servizio idrico integrato triennio 2021-2023 approvato con Deliberazione di Giunta Municipale
n. 257 del 13/12/2021 e che l'impegno contabile verrà assunto con successivo provvedimento con
imputazione al Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 dell’esercizio

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3328 del 28-12-2021
Pag. 3 di 6

mailto:01567020811@legalmail.it
mailto:01567020811@legalmail.it


finanziario 2022, atteso che il competente Ufficio del Settore finanziario dell’Ente ha comunicato agli
uffici in data 24 dicembre u.s. l’impossibilità di esprimere valutazioni contabili nei giorni compresi tra il
27 ed il 31 dicembre per adempimenti tecnici di chiusura dell’anno contabile;

VISTA la deliberazione consiliare n. 60 del 09.04.2021, immediatamente esecutiva, di: “Approvazione
del bilancio di previsione  2021-2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011”);

VISTI:
il Codice dei Contratti “D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”, recepito in Sicilia dalla Legge regionale 17

maggio 2016, n. 8;
il D.Lgs n. 267/2000;
la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;
le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con
Deliberazione N. 86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunali sui controlli interni;

p r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:
di prendere atto che occorre assicurare, come acclarato nella parte motiva del presente1.
provvedimento, l’esecuzione del servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale e
degli impianti di sollevamento fognari comunali, nelle more della conclusione della procedura di gara
avviata con la determinazione dirigenziale n. 455/2021 e dell’individuazione di nuovo contraente
operativo del Servizio;
di dare atto che a cospetto dell’urgenza, della tipologia del servizio, della prestazione richiesta per la2.
quale ad oggi insistono presso il depuratore le attrezzature dell'esecutore in atto, nonchè
dell’importo dell’affidamento, si ritiene necessario il ricorso all’affidamento diretto di cui all’art. 36,
comma 2 lett. a) del Codice;
di dare atto che sussistano le condizioni per procedere alla prosecuzione del servizio in atto esperito3.
dalla ditta Ecotecnica S.r.l. alle medesime condizioni, prescrizioni e modalità richiamate nel contratto
con la Stessa stipulato con documento generato dal MePa il 13/04/2021 in ordine all'R.d.O. n.
2758433;
di prendere atto che rispetto alla soddisfazione maturata in termini di qualità, rispetto dei tempi e4.
dei costi pattuiti nell’ambito dell’attuale rapporto contrattuale, la ditta Ecotecnica S.r.l., operatore
uscente, abbia svolto la prestazione nel rispetto delle pattuizioni contrattuali ed ottemperato agli
obblighi derivanti dal contratto nonché agli obblighi e disposizioni impartite dal RUP;
di prendere atto della perizia redatta dal RUP e DEC del Servizio, per la quale adottando gli stessi5.
prezzi del contratto in corso di esecuzione ed il medesimo ribasso d’asta del servizio appaltato,
l’esecuzione del servizio per il periodo 1 gennaio – 28 febbraio 2022, ritenuto minimo ed
essenziale per consentire l’ultimazione della contingente procedura di gara e l’insediamento del
nuovo Esecutore, comporta una spesa complessiva pari ad € 44.260,00 così ripartita: €
39.186,78 per servizio, € 473,43 per oneri per la sicurezza ed € 4.599,79 per somme a
disposizione dell’amministrazione;
di dare atto che è stata inviata in data 22/12/2021 trattativa diretta n. 1975057 all’Esecutore del6.
servizio in atto, Ecotecnica S.r.l. avente sede legale in Mazara del Vallo (TP), via John F. Kennedy,
23 – partita I.V.A. 01567020811 – indirizzo pec 01567020811@legalmail.it che, allo scadere del
termine assegnato, ha confermato sul MePa la propria disponibilità a svolgere il servizio di che
trattasi a tutto il 28 febbraio 2022, ai medesimi prezzi ed allo stesso ribasso d’asta precedentemente
contrattualizzato e, quindi, per l’importo netto di € 39.660,21 oltre iva al 10 %;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3328 del 28-12-2021
Pag. 4 di 6

mailto:01567020811@legalmail.it


di affidare alla ditta Ecotecnica S.r.l. avente sede legale in Mazara del Vallo (TP), via John F.7.
Kennedy, 23 – partita I.V.A. 01567020811 – indirizzo pec 01567020811@legalmail.it,  l’esecuzione
del servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale delle acque reflue sito in località
Fossazzo e degli impianti di sollevamento fognari comunali (1 gennaio – 28 febbraio 2022) - CIG:
ZD3348ACE5 di cui alla trattativa diretta n. 1975057, che ha formalizzato sul Portale Mepa, l’offerta
di € 39.660,21 IVA esclusa allegata al presente provvedimento;
di dare atto che la spesa necessaria dell’importo complessivo di € 44.260,00 trova copertura nel8.
Piano finanziario dei costi e tariffe del Servizio idrico integrato triennio 2021-2023 approvato con
Deliberazione di Giunta Municipale n. 257 del 13/12/2021 con gravame al Piano finanziario
1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 dell’esercizio finanziario 2022, fermo
restando che l'impegno contabile verrà assunto con successivo provvedimento, per contingente
impossibilità del competente Ufficio in atto impegnato in altri adempimenti  tecnici di chiusura
dell’anno contabile;
di dare atto che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi prot n. 28671629 del9.
15/11/2021 (scadenza validità 15/03/2022) e che dalla verifica Equitalia risulta soggetto non
inadempiente;
di dare atto che la stipula del contratto verrà operata ai sensi dell'art.32, comma 14 del D.Lgs n.10.
50/2016 e s.m.i.;
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico11.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.12.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e)13.
della Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;14.
di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria.15.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3328 del 28-12-2021
Pag. 5 di 6

mailto:01567020811@legalmail.it


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3328 del 28-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-12-2021.

N. Reg. Albo: 5532

Milazzo, lì 28-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3328 del 28-12-2021
Pag. 6 di 6


